
1 
 

Pro potřebu Rady ČRo připravil Jozef FTOREK, M. A.   

 

Příloha č. 5 – Zadání vzorové analýzy 
 

Předmět zadání:  
 
PREZIDENTSKÉ VOLBY V USA (2020) v referování zpravodajství a publicistiky Českého rozhlasu  
 

Požadavky analýzy:  
 
kvalitativní analýza určených pořadů v období: 
 
od 3. 11. 2020 do 3. 12. 2020  
 

Pořady k analýze: 
 

ČRo Radiožurnál: 

a) Dvacet minut Radiožurnálu, 

b) Speciál Radiožurnálu, 

 

ČRo Plus: 

a) Interview Plus  

 

Charakteristika a cíle analýzy: 
 
Cílem analýzy je zjistit, nakolik si Český rozhlas (dále jen „ČRo“) během stanoveného období v určených 
pořadech počínal v souladu s povinnostmi média veřejné služby uvedenými v zákoně 484/1991 Sb.,       
o Českém rozhlasu (dále jen „ZČRo“) a v Kodexu Českého rozhlasu (dále jen „Kodex“).  
 
Zásadní zřetel, nechť je brán k ustanovení § 2 ZČRo a k Preambuli a článkům 6. a 7. Kodexu, kde jsou 
vymezeny hlavní úkoly veřejné služby v oblasti rozhlasového vysílání vážící se také k problematice  

nezávislosti a nestrannosti novinářské práce ČRo, a to včetně závazných pravidel práce redaktorů a 

moderátorů ČRo (čl. 7 Kodexu ČRo). 
 

Zvláštní požadavek:   
 
Zadavatel očekává, že zásadní pozornost bude věnována analýze a hodnocení práce moderátorů 
média veřejné služby, a to tak, aby užité metody analýzy umožnily zhodnotit zejména: 

a) zda se redaktoři a moderátoři nedopouštěli nějakých podob favorizace nebo naopak 
defavorizace respondentů nebo subjektů, o kterých se v pořadech hovořilo, a to včetně 
charakteru užitých hodnotících adjektiv, 

b) kvalitu komunikační interakce ze strany moderátorů, se zaměřením na četnost a charakter 
vstupování do promluv, asertivitu, kvalitu naslouchání,   

c) věcnou a terminologickou správnost, přesnost,   
d) případnou ideologizaci narativu,  
e) užití metafor,  
f) emocionality.    

 
Volba a podrobnější specifikace užitých metod analýzy je záležitostí účastníka.  
 

Podkladové materiály:  
 
Podklady pro zpracování požadované vzorové analýzy jsou dostupné ke stažení na webové adrese:  
https://static.rozhlas.cz/temp/Rada_9_20/americke_volby/ 
 
Zadavatel očekává, že účastník provede i vlastní kontrolní rešerši na internetových stránkách ČRo 
a zejména ve zvukovém archivu ČRo volně dostupném na webu ČRo. 

https://static.rozhlas.cz/temp/Rada_9_20/americke_volby/


2 
 

Pro potřebu Rady ČRo připravil Jozef FTOREK, M. A.   

 

 

Další parametry analýzy: 
 
Po teoretické a metodologické stránce bude předložená analýza v souladu se současnými standardy 
mediálních studií. Výsledek bude mít podobu písemné zprávy, která bude obsahovat:  
 
a) teoretické zarámování analýzy (stručný výklad důležitých pojmů, operacionalizace atd.), 
b) metodická část (osnova, popis využitých metod a zdůvodnění jejich volby), 
c) hlavní závěry, 
d) podrobné závěry, 
e) seznam použité odborné literatury a zdrojů.  
 
Účastník v textu analýzy uvede, že se jedná o analýzu vzniklou z iniciativy a pro potřebu práce Rady 
ČRo, a to na základě zadání, které navrhla Rada ČRo.  
 

 

 


